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Edukimi: 

• 1994 – Tema e disertacionit : « Formimi dhe tipat kryesore semantiko-strukturore parashtesore e 

prapashtesore të risive emërore në gjuhët frënge e shqipe »; Grada shkencore Dr. – Universiteti i  

Tiranës. 

• 2003 – Tema e doktoratës, mbrojtur në Francë : « La mobilité lexicale en français et en albanais 

contemporains. Étude linguistique et didactique » ; Grada shkencore Dr. – Universiteti « Paul Valéry », 

Montpellier 3. 

• 1983-1984 – La Maîtrise në Gjuhësi të zbatuar –Université de la Sorbonne Nouvelle, Paris 3. 

• 1982-1983 – La Licence në Shkencat Gjuhësore – Université de Bordeaux 3. 

• 1980-1982 – Diplôme d’Études Universitaires Générales ; Lettres (option moderne) – Université de 

Bordeaux 3. 

Funksioni/Pozicioni: 

• 2012 – 2016, zëvendësdekan i punës shkencore – Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, UT. 

• 2005 – 2012, përgjegjës i Departamentit të Gjuhës Frenge – Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, UT. 

• 1984…Emërohem pedagog në Departamentin e Gjuhës Frënge, FGJH, UT. 

Mësimdhënia: 

• Histori e teorive gjuhësore – Programi Bachelor – Prej vitit 2024… 

• Gjuhësi teksti – Programi Bachelor – Prej vitit 2023… 

• Gjuhësi franceze dhe histori e gjuhës – Programi Bachelor – Prej vitit 1992… 

• Gjuhësi e zbatuar – Programi Master – Prej vitit 2008… 

Fushat e ekspertizës / Interesat kërkimore: 

• Gjuhësi përqasëse, Gjuhësi e zbatuar, Përkthim. 

Publikimet kryesore (3 më të rëndësishmet): 

• Raul Lilo, Néologismes à motivation double, revista Anadiss, nr. 3, 2007, Suceava, Rumani, 

ISSN : 1842-0400, (Kategoria B+). 

• Raul Lilo, Les emprunts albanais au français (le XXe siècle), Konferenca « Discours et savoirs sur 

les langues dans l’aire méditerranéenne, Béziers, 2006 - e botuar në « Langue et Parole », 

l’Harmattan, 2009, Paris, ISBN : 978-2-296-07880-2. 

• Raul Lilo, (monografi), Tendances actuelles de la néologie lexicale en français et en albanais, 

Mediaprint, 2011, Tiranë, ISBN : 978-99956-93-84-8. 

Projekte kërkimore-shkencore : 
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• Niveli i pjesëmarrjes : bashkëdrejtues i projektit (2004 - 2006). 

• Projekt ndërkombëtar me pjesëmarrjen e tre universiteteve : Fakulteti i Gjuhëve të huaja, UT ; 

Universiteti “Stefan cel mare”, Rumani ; Fakulteti i Gjuhëve dhe Letërsisë së Huaj, Universiteti 

shtetëror i Moldavisë. Tema e projektit : « Élaboration du curriculum du cursus modulaire et rénové 

des futurs professeurs de français langue étrangère selon la méthodologie ECTC, orienté FOAD. » 

                                   

Gjuhët e huaja: 

• Frëngjisht – shumë mirë 

• Anglisht – mirë 

• Italisht - mirë 

• Lektrimi në gjuhë të huaj : Në gjuhën frënge. 
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